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мировой судья Панфилова Е.Г.                                                    № 12-1312/2021
дело № 5-579/2021                                        УИД 77MS0252-01-2021-000899-26
РЕШЕНИЕ
г. Москва                                                                                        31 мая 2021 года
Судья Люблинского районного суда г. Москвы Кузнецов В.С., рассмотрев в судебном заседании жалобу Дубровской Е.Л. на постановление мирового судьи судебного участка № 252 района Печатники г. Москвы от       18 марта 2021 года о привлечении к административной ответственности по   ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,    
УСТАНОВИЛ:
Постановлением мирового судьи судебного участка № 252 района Печатники г. Москвы от 18 марта 2021 года Дубровская Е.Л. признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. 
Дубровская Е.Л. обжалует данное постановление, просит его отменить, указывая, что оплатила штраф по первоначальному постановлению по делу об административном правонарушении в установленный срок, а именно            24 января 2021 года, в подтверждение чего представила квитанцию                  с сайта Госуслуг. На основании изложенного, полагает, что в ее действиях отсутствует состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление мирового судьи подлежит отмене, а производство по делу – прекращению.  
Заявитель Дубровская Е.Л. в судебное заседание явилась, доводы своей жалобы поддержала в полном объеме. Кроме того, заявителем заявлено ходатайство о приобщении к материалам дела квитанции с подтверждение оплаты задолженности.
Суд полагает, что заявленное ходатайство является законным, обоснованным и удовлетворяет его.
Проверив материалы дела, выслушав заявителя, исследовав представленные документы, суд  находит, что  постановление мирового судьи подлежит отмене по следующим основаниям.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Мировым судьей установлено, что в действиях Дубровской Е.Л. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку Дубровская Е.Л. не оплатила в установленный срок до 25 февраля 2021 года штраф, наложенный на него постановлением ГКУ «АМПП» № ... от     22 октября 2020 года, в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.14 Кодекса г. Москвы об административных правонарушениях, в размере 5 000  рублей.
Однако с данным выводом мирового судьи суд апелляционной инстанции согласиться не может. 
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 и ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Мировым судьей обоснованно установлено, что постановление         ГКУ «АМПП» № ... от 22 октября 2020 года вступило в законную силу 22 декабря 2020 года и последним днем уплаты административного штрафа по данному постановлению является –                 24 февраля 2021 года.
В ходе настоящего судебного заседания исследовался документ, представленный и приобщенный Дубровской – квитанция с сайта Госуслуг от 24 января 2021 года и приобщенная дополнительная квитанция (л.д. 23). 
Так установлено, что согласно данной квитанции 24 января 2021 года Дубровской Е.Л. через службу судебных приставов осуществлена оплата административного штрафа в размере 5 000 рублей, назначенного по постановлению № ... от 22 октября 2020 года. 
Достоверность представленных заявителем сведений по оплате административного штрафа у суда сомнений не вызывает, как не вызывают сомнения пояснения Дубровской Е.Л..
Таким образом, в суде апелляционной инстанции установлено, что административный штраф в размере 5 000 рублей, назначенный по постановлению № ... от 22 октября 2020 года, в установленный шестидесятидневный срок после вступлению в силу был оплачен заявителем. 
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, выражается в неуплате наложенного административного штрафа в установленный срок.
При описанных выше обстоятельствах и в связи с установлением факта надлежащего исполнения заявителем административного наказания в виде штрафа, Дубровская Е.Л. не может нести ответственность за неуплату в установленный законом срок данного административного штрафа по ч. 1     ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что постановление мирового судьи судебного участка № 252 района Печатники г. Москвы от 18 марта 2021 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подлежит отмене, а производство по данному делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях – в связи с отсутствием в действиях Дубровской Е.Л. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 30.6 – 30.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья
Р Е Ш И Л :
Жалобу Дубровской Е.Л. – удовлетворить. 
Постановление мирового судьи судебного участка № 252 района Печатники г. Москвы от 18 марта 2021 года в отношении Дубровской Евгении Леонидовны о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – отменить, а производство по делу об административном правонарушении прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Судья                                                                                                  В.С. Кузнецов                  
